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ÖN SÖZ 
 
 
Din, insan medeniyetinin başlangıcından günümüze toplum üzerinde mut-

lak bir etki kurmuş, toplumun farklı statü ve tabakaları bundan etkilenmiş, 
toplumsal teşkilatlarda din üzerindeki tesirini göstermiştir. Bu karşılıklı etkile-
şim sürecinde ortaya çıkan yeni şekiller ve müesseseler anlaşılabilir hale gelmiş; 
değişme ve istihale faktörlerinin, dinî şekiller ve müesseseler üzerindeki etkisinin 
sonuçları incelenebilmiştir. Günümüz toplumlarında sosyal farklılaşma, modern 
toplumları, geleneksel toplumlardan daha fazla etkilemiş, toplum ve din ilişkile-
rini daha önemli noktaya taşımıştır. Bugün Ülkemiz bilimsel, teknolojik ve 
sosyal değişimlerin etkisiyle genellikle tüm alanlarda geleneksel yapıdan modern 
yapıya doğru bir değişim ve dönüşüm yaşamaktadır. Sosyokültürel, ekonomik 
ve politik alanlardaki gelişmeler, değişim ve dönüşümler, eğitim ve öğretim 
yuvası olarak okulun işlevlerinde bazı değişimlere yol açmıştır. Bu değişim süre-
cinde okul; aile, ekonomi, politika ve din gibi toplumsal kurumlarla etkileşim 
içine girerek bu kurumları etkilemiş ve değiştirmiş, bununla birlikte bu kurum-
lardan da etkilenmiştir.  

Eğitim, skolastik dönem ve orta çağlardan sanayi devrimi ile başlayan mo-
dern dünyaya gelinceye dek, dinsel düşüncelerin ve uygulamaların tesiri altında 
toplumsal görevini ifa etmiş, öğretmenlik mesleği de din adamlarının yaptığı bir 
görev olmuştur. Fransız devrimi ile dünyaya yayılan laik rejim yeni bir eğitim 
sistemi kurmuş ve din adamı olmayan mesleğe özgü öğretmenler yetiştirmek 
için eğitim kurumları açmış, bu tarihi süreç içinde öğretmenlik mesleği gelecek 
nesilleri yetiştirmeye çalışarak günümüze gelmiştir. 

Toplumumuzda ise eğitim, her ne kadar dini ve dünyevi eğitimi birlikte 
sürdüren Medreseler ile farklılaşsa da söz konusu benzer global tarihi süreçleri 
tecrübe ederek günümüze kadar gelmiştir. Öğretmenlik mesleği de Osmanlı 
İmparatorluğunun Yükselme Döneminden itibaren ve Cumhuriyetin ilk yılla-
rından 1970’li yıllara kadar statüsü oldukça yüksek olmuş, ancak günümüzdeki 
birçok parametrelerin etkisiyle (Gelir düzeyine göre toplumumuzun orta, orta-
nın altı ve alt sınıftan gelenlerce tercih edilmesi, maaşının düşüklüğü, özerk 
olmayışı, eğitim yönetimine siyasetin girmesi, kariyer yapma ve mesleki gelişim 
imkânlarının sınırlı olması vb. gibi) statüsü oldukça düşük düzeye inmiştir. 
Bunun yanında kazancı hemen hemen ölçülemeyen, hemen karşılığı alınama-
yan uzun süreli faydası görülen bir yatırım olması nedeniyle ekonomik ölçülere 
uymadığından dolayı eğitimin de statüsü düşük kalmıştır. 
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Din, toplum, eğitim ve öğretmenlik mesleği etkileşimi zemininde ortaya çı-
kan bu çalışmada; öğretmenlerin duygu ve düşünce dünyasını, dinî anlayış ve 
tutumlarını,  ampirik/deneysel verilere dayandırıp tespit etmiş ve elde edilen 
veriler din sosyolojisi sistematiği açısından değerlendirilmiştir. Diğer bir ifadeyle 
öğretmenlerin duygu ve düşünce dünyasında, dinî inanç, tutum ve davranışla-
rında, sosyal hayatlarında ve dünya görüşlerinde ne gibi bir farklılaşmanın oldu-
ğu tespit edilmeye çalışılmış, dinî tutum ile sosyal değişkenler arasındaki ilişkiler 
analiz edilmiş ve açıklanmıştır. Öğretmenlik mesleğinin duygu ve düşünce dün-
yasına, dinî tutumlarındaki farklılaşmaya etki eden ve neden olduğu düşünülen 
faktörler; kişisel özellikler (cinsiyet, yaş, medeni durum, branş, mesleki kıdem, 
mezun olunan lise, eğitim düzeyi), ekonomik düzeyi, aile yapısı, sosyokültürel 
çevre, dindarlık düzeyi, dini grup (mezhebi), sendikal ve siyasal yaklaşımlar belli 
değişkenlerle test edilmiştir. Ayrıca yaşadıkları sosyal çevrenin din anlayışlarına; 
dinin onların ilişki ve yaşayışlarına etkisine ipucu verebilecek sınırlı veri tespi-
tinde bulunulmuştur.  

Bunun yanında öğretmenlerin içinde yetiştikleri, kültürlendikleri din, aile, 
çevre, ekonomi, eğitim, siyaset gibi ana toplumsal kurumların, günümüz post 
modern çağın etkisiyle daha hızlı bir ivme kazanan, önlenemez değişim ve dö-
nüşüm süreciyle nasıl bir farklılaşma ve ilişki içinde olduğu tahlil edilmeye çalı-
şılmıştır. Öğretmenlik mesleği içinde modern etkilere bağlı olarak ortaya çıkan 
çeşitli toplumsal tabakalar ve bunların farklı dinî tutum ve davranışları da irde-
lenmeye çalışılmıştır. Öğretmenlerin sosyokültürel yapısında ne gibi farklılaş-
manın olduğu ve bunların din ile ilişkileri çeşitli değişkenlerin ışığı altında karşı-
laştırmalı olarak incelenmiştir. Bu nedenle öğretmenlerin duygu ve düşünce 
dünyasını, din anlayış ve tutumları ana konusu çerçevesinde konu edilen top-
lumsal kurumun yine öğretmenler odağında sosyal hayattaki tezahürleri araştı-
rılmıştır. 

İlköğretim ve ortaöğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin duygu ve 
düşünce dünyası, dinî anlayış ve tutumlarını analiz etmeye ve çözümlemeye 
çalışan bu araştırma, teorik ve uygulamalı olarak iki bölüme ayrılmaktadır. Bi-
rinci bölümde çalışmanın kavramsal ve kuramsal kurgusu, “Milli Eğitim”, “Öğ-
retmen” ve ”Toplum” ana başlıkları altında eğitim, okul ve öğretmen bileşenleri 
açısından; din-toplum ilişkisi, geleneksel/muhafazakâr ve modernleşme/liberal-
leşme ilişkisi çerçevesinde elde edilen verilerin, tarihi süreç ve sosyokültürel yapı 
içinde tezahür ettiği tablonun tasarlanması ile panoramik bir betimlemesi yapı-
larak değerlendirilmiştir. Bu bağlamda ilk önce eğitim kurumunun ve öğret-
menlerin tarihi, meslekleşme koşulları, mesleki özellikleri, rol ve statüleri gibi 
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sosyal, kültürel, eğitsel, ekonomik ve kurumsal arka planlarıyla ilgili kavramsal 
bir tartışma yapılmıştır. Din, modernlik, liberallik ve geleneksellik etkileri çer-
çevesinde din-toplum ilişkileri, din anlayışı ve din anlayışına etki eden sosyokül-
türel faktörler araştırılmış ve çalışma için uygun bir model seçimi yapılmıştır.     

Araştırmanın uygulamalı bölümünü oluşturan ve öğretmenlerin duygu ve 
düşünce dünyasına, geleneksel/muhafazakar ve modern/liberal dini tutumlarına 
ilişkin bulguların yer aldığı ikinci bölümde; geleneksel/muhafazakar ve mo-
dern/liberal dini tutumlar, örneklem grubunun, kişisel özellikleri (cinsiyet, yaş, 
medeni durum, branş, mesleki kıdem, mezun olunan lise, eğitim düzeyi), eko-
nomik düzey, aile yapısı, sosyokültürel çevre, dindarlık düzeyi, dini grup (mez-
hebi), sendikal ve siyasal yaklaşımlar bileşenleri bağlamında din anlayış ve yaşa-
yış profilini oluşturan bulgular çerçevesinde analiz edilmiş; dini tutumların tek 
tek madde bazında tespiti ve ayrıntılı değerlendirmesi yapılmıştır. 

Kaynak taramalarında, öğretmenlerin temsil güçleri, mesleki yeterlilikleri, 
toplumsal imajları, rolleri, mesleki statüleri, ekonomik durumları, sorunları ve 
beklentileriyle ilgili çeşitli disiplinlerde çok sayıda araştırmalar yapılmış, fakat 
Din Sosyolojisi alanında din-öğretmenlik mesleği ilişkileri bağlamında yapılan 
araştırmalar yetersiz düzeyde ve sınırlı sayıda kaldığı görülmüştür. Bu araştırma 
ile, dinin toplumun bir gerçeği olmasından hareketle öğretmenlerin duygu ve 
düşünce dünyasına, din anlayış ve tutumlarının oluşumuna ve zaman içinde 
farklılaşmasına etki eden dinamiklerin anlaşılmasını sağlamak amacıyla ampirik, 
sistematik, bütüncü ve anlayıcı sosyoloji açısından çözümlemek bağlamında 
bazı temel ve alt problemler-kabuller sınanmıştır. 

Bu araştırmada toplanacak veriler ile İlköğretim ve Ortaöğretim kurumla-
rında görev yapan öğretmenlerin din anlayışlarını incelemek, öğretmenlerin 
hem kendi içinde hem de toplumda diğer, dinî anlayış, tutum, din, mezhep, 
sendika ve siyasi görüşe mensup olanlara karşı nasıl bir tavır ve tutum içende 
olduklarını tespit etmek önemli görülmüştür.  Dolayısıyla dinî anlayış, inanç, 
tutum ve davranışların daha iyi anlaşılacağı, öğretmenlerin yaşamındaki etkileri 
daha iyi kavranacağı ve öğretmenlerin dinî yaşayışı hakkında gerçekçi değerlen-
dirmelere ilişkin bilgi verme imkânı sunacağı beklenmektedir. Böylece toplu-
mun ve toplum içerisinde belli bir meslek statüsü olarak çoğunluk teşkil eden 
öğretmenlerin, dayandığı dinamikleri anlamak ve günümüz insanını farklı yön-
lerden yorumlamak açısından katkısı olacağı değerlendirilmektedir.  

Bu çerçevede yapılan araştırmaların toplumun dinî sosyokültürel yapısını 
daha derinliğine tanıma imkânı sağlayacağı ve karşılaşılması muhtemel sosyal 
sorunlara çözümler üretme imkânı sunacağı bir hakikattir. Bu itibarla bazı sos-
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yal sorunların çözümü için bilimsel ve pratik çözümlemelerin önceden yapılma-
sının büyük yararı olacağı da bir gerçektir. Aynı zamanda ilmî ve teknolojik 
gelişmelerin sonucunda sosyal değişmeler ve farklılaşmalarla karşı karşıya bulu-
nan günümüz modern toplumlarında ve geleneksel toplumun oldukça dar ce-
maat karakteristiklerinin dönüşümünden doğan problemlerin tespit edilmesin-
de ve de toplumun içinde bulunduğu gerçeğin yakalanmasında çok yönlü katkı-
sı olacağı düşünülmektedir. 

Çalışma, vefa ve teşekkürü borç bileceğim Dr. Selçuk KIRTEPE, Doç. Dr. 
Şaban ERDİÇ ve Doç. Dr. Hasan COŞKUN gibi hocalarımın çok değerli 
katkıları ve danışmanlığı; Doç. Dr. Esra KARABAĞ-KÖSE ve Doç. Dr. M. 
Fatih KÖSE’nin çalışmanın her aşamasındaki ve istatistiki analiz sürecindeki en 
büyük destek ve yardımları;  Türkçe Öğretmenleri İsmail OKUR ve Bayram 
İSTENCİOĞLU’nun imla ve noktalama konusundaki redaksiyonları ve daha 
adını yazamadığım birçok hocalarımın, dostlarımın, arkadaşlarımın, yakınları-
mın, ailemin çok değerli destek, yardım ve katkılarıyla farklı eğitim ve çalışma 
süreçlerinin ve kültür atmosferinin harmanlanmasıyla ortaya çıkmış bir ürün-
dür.  

Ayrıca çok özel bir teşekkürü hak eden, yoğun çalışma tempomu anlayışla 
karşılayan sevgili oğlum Atahan Şakir KARABAĞ’a sevgilerimi sunuyorum.  
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